
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Хотмыжская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ  
с. Хотмыжск 

 

 

«10» января  2022  года                                       № 34-о   

О внесение изменений в приказ  

МБОУ «Хотмыжская СОШ»  

от  22 сентября №367-о 

 

В соответствии с приказом с  приказом департамента образования 

Белгородской области от 01.12.2021 года №3515 «О внесении изменений в 

приказ департамента образования Белгородской области от 17.09.2021 года 

№ 2535», приказом  управления образования администрации Борисовского 

района от 06 декабря 2021 года №782  «О внесении изменений в приказ   

управления  образования администрации  Борисовского района от 22.09.2021 

г. № 578», приказываю: 

 
1. Приложение 3, утвержденное приказом МБОУ «Хотмыжская СОШ» от 22 

сентября 2021 года  № 367-о «О реализации комплекса мер, направленных 

на формирование функциональной грамотности обучающихся», изложить 

в новой редакции (прилагается). 

2.  Сергиенко Инге Эдуардовне, Бойко Елене Юрьевне, Головиной Юлии 

Владимировне, руководителям школьных методических объединений, 

членам методической группы по видам функциональной грамотности,  

учесть данные изменения в своей работе.  

3. Контроль над исполнением   данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Хотмыжская  

средняя общеобразовательная школа»  ____________ /О.А. Гридунова/ 

С приказом ознакомлены: 

Бойко Е.А. Бурменская О.А. 

Гридунова О.А. Зозуля Е.Ю.  

Зозуля Е.Ю.  Сергиенко И.Э. 

Зозуля Т.Ю. Игнатьева А.Н. 

Сергиенко И.Э. Головина Ю.В. 
 

 

 

 



Приложение 1 
к приказу МБОУ «Хотмыжская СОШ» 

                                                                    от «10» января 2022года №34-о 

 

 

План  мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Хотмыждская СОШ» на 2021/2022 учебный год  

(в новой редакции) 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственный  

 

Сроки 

Организационно-управленчиская деятельность 

1 Создание координационной 

группы по вопросу формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ 

«Хотмыская СОШ», методической 

группы по видам функциональной 

грамотности (учебным предметам) 

Директор До 24 

сентября 

2021 г. 

2 Разработка и утверждение  плана 

мероприятий,направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ 

«Хотмыжская СОШ» на 2021/2022 

учебный год  

 

Координационная группа, 

директор 

До 27 

сентября 

2021 г. 

3 Организация  работы по 

внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии 

образования»  

Координационная группа В 

тесении 

года  

4 Организация взаимодействия  с 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развиия образования Рооссийской 

акадении образования по вопросам 

организационно-методическог 

сопровождения  фрмирвания и 

оценки функциональной 

Методическая группа Еженеде

льно  



грамотности бучающихся МБОУ 

«Хотмыжская СОШ» 

5 Формирвание  базы данных 

учителей МБОУ «Хотмыжская 

СОШ», участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов 2021-2022 учебного года, 

по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

Координационная группа До 27 

сентября 

2021 г. 

6 Формирвание  базы данных 

обучающихся  8-9 классов МБОУ 

«Хотмыжская СОШ», 

участвующих в реализации плана  

мероприятий, направленных  на 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся  по 

шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

Координационная группа До 27 

сентября 

2021 г. 

7 Участие в методических 

совещаниях по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Педагоги школы В 

течении 

года  

8 Информационно-просветительская 

работа с родителями по вопросам 

функциональной грамотности 

Классные руководители 

В 

течении 

года 

9 Проведение   мониторинга 

реализации школьного  плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

общеобразовательных 

организаций, на 2021/2022 

учебный год 

Координационная група 

Декабрь 

2021 г. 

Май  

2022 г. 



10 Участие в  совещании  

руководителей 

общеобразовательных  

организаций по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности  обучающихся 

Директор, заместитель 

директора 

Январь 

2022 г., 

апрель 

2022 г. 

11 Актуализация  планов работы 

школьных методических 

объединений в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Руководители  ШМО 

До 01 

октября 

 2021 г. 

12 Проведение заседаний ШМО  по 

формированию и оценке 

функциональной  грамотности  

школьников  

Руководители  ШМО 

До 01 

июня 

 2022 г. 

Работа  с педагогами и образовательными организациями 

 Повышение квалификации 

педагогов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

  

1 Участие в круглом столе по 

обмену опытом «Функциональная 

речевая грамотность педагогов 

Белгородской области» 

Методическая группа 

Педагоги школы Декабрь 

2021 г. 

2 Участие в семинаре-тренинге 

«Применение новых подходов в 

обучении для развития 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

Методическая группа 

Педагоги школы Март 

 2022 г. 

3 Участие в семинаре 

«Естественнонаучная грамотность: 

формирование и оценивание» (для 

учителей географии) 

Методическая группа 

Педагоги школы Март  

2022 г.  

4 Повышение квалификации 

педагогов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся по направлению 

финансовой грамотности 

Методическая группа 

Педагоги школы Март – 

июнь  

2022 г. 

5 Стажировка по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Методическая группа 

Педагоги школы 

Март – 

июнь 

 2022 г. 



обучающихся по направлению 

финансовая грамотность 

6 Участие в вебинаре 

«Естественнонаучная грамотность 

в цифре. Полезные ресурсы для 

учителя» для учителей физики 

Методическая группа 

Педагоги школы Апрель 

2022 г. 

7 Участие в круглм столе 

«Технологии, методы, приемы и 

новые подходы формирования 

креативного мышления у 

обучающихся» 

Методическая группа 

Педагоги школы Март 

 2022 г. 

8 Участие в мастер-классе 

«Практические аспекты 

формирования глобальных 

компетенций» 

Методическая группа 

Педагоги школы Апрель 

2022 г. 

9 Участие в мастер-классе 

«Практические аспекты 

формирования креативного 

мышления» 

Методическая группа 

Педагоги школы Апрель 

2022 г. 

 Совершенсттвование и 

организация методической 

поддержки педагогов и 

образовательных организаций 

по вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

  

1 Участие в  региональной 

инновационной площадке 

«Организационно-педагогические 

условия формирования основ 

экономической культуры 

школьников» 

Методическая группа 

Педагоги школы В 

течении 

года 

2 Участие в мероприятиях, 

проводимых Ассоциацией 

развития финансовой грамотности 

Методическая группа 

Педагоги школы 

В 

течении 

года 

3 Участие в семинаре «Механизм 

развития естественнонаучной и 

математической грамотности 

обучающихся» 

Методическая группа 

Педагоги школы Октябрь 

2021 г.  

4 Участие в семинаре с 

издательством «Просвещение» для 

учителей математики по 

проектированию и оцениванию 

заданий функциональной 

Методическая группа 

Педагоги школы Март 

2022 г. 



грамотности 

5 Участие в межмуниципальном 

семинаре-практикуме 

«Дошкольное образование как 

базис формирования 

функциональной грамотности 

ребѐнка в условиях реализации 

ФГОС ДО» 

Методическая группа 

Педагоги школы 

Март 

 2022 г. 

 Мероприятия по обсуждению и 

распространению эффективных 

практик по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

  

1 Участие в практико-

ориентированном семинаре 

«Финансовая грамотность: 

внедрение в практику 

образовательных организаций 

города» 

Методическая группа 

Педагоги школы 
Ноябрь 

2021 г. 

2 Участие в мастер-классе по 

вопросам формирования 

экономической культуры 

школьников в рамках заседаний 

муниципальных методических 

объединений 

Методическая группа 

Педагоги школы 
Ноябрь 

2021 г. 

3 Участие в круглом столе 

«Экономическая и финансовая 

грамотность – необходимое 

условие успешной социализации в 

современном обществе» 

Методическая группа 

Педагоги школы Декабрь 

2021 г. 

4 Участие в повышении  

педагогического местерства 

«Экономический квест» 

Методическая группа 

Педагоги школы 
Декабрь 

2021 г.  

5 Участие в региональном конкурсе 

методических разработок, 

направленных на повышение 

финансовой грамотности 

учащихся образовательных 

организаций 

Методическая группа 

Педагоги школы Май – 

октябрь 

2022 г. 

6 Участие в VIМеждународной 

научно-практической  

конференции «Современные 

образовательные ценности и 

обновление содержания 

Методическая группа 

Педагоги школы Октябрь 

2022 г. 



образования» 

7 Участие в семинаре по обмену 

опытом формирования 

функциональной грамотности по 

направлению финансовая 

грамотность 

Методическая группа 

Педагоги школы Октябрь 

2022 г. 

8 Участие в семинаре-практикуме 

«Формирование глобальных 

компетенций функциональной 

грамотности в процессе 

преподавания дисциплин 

гуманитарного цикла» для 

учителей истории и 

обществознания 

общеобразовательных 

организаций 

Методическая группа 

Педагоги школы 

Март 

 2022 г. 

9 Участие в круглом столе 

«Применение новых подходов в 

обучении для формирования 

глобальных компетенций 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

Методическая группа 

Педагоги школы 
Март  

2022 г. 

10 Участие в семинаре-практикуме 

«Формирование креативного 

мышления функциональной 

грамотности на уроках 

предметной области «Искусство» 

для учителей 

общеобразовательных 

организаций 

Методическая группа 

Педагоги школы 

Март  

2022 г. 

11 Участие в круглом столе 

«Технологии, методы, приемы и 

новые подходы формирования 

креативного мышления у 

обучающихся» 

Методическая группа 

Педагоги школы Март  

2022 г.  

12 Участие  в семинаре 

«Современные подходы и 

практики формирования 

функциональной читательской 

грамотности школьника» 

Методическая группа 

Педагоги школы Март 

 2022 г.  

13 Участие в Дне Мастер-классов 

«Читательская грамотность как 

основной компонент 

формирования функциональной 

Методическая группа 

Педагоги школы Апрель 

2022 г.  



грамотности обучающихся» 

 Мероприятия по разработке 

научно-методического 

обеспечения по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

  

1 Участие педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций Борисовского района 

в создании сборника  

методических разработок, 

направленных на повышение 

финансовой грамотности 

обучающихся 

Методическая группа 

Педагоги школы 

 

Декабрь 

2021 г. 

2 Использование методичеких 

рекомендаций по внедрению курса 

«Основы финансовой 

грамотности» в образовательную 

деятельность 

общеобразовательных 

организаций Борисовского района  

на уровнях начального общего, 

основного общего и среднего 

общего образования 

Методическая группа 

Педагоги школы 

Декабрь 

2021 

3 Участие педагогических 

работников общеобразовательных 

органинизаций Борисовского 

района в создании  сборника  

методических разработок, 

направленных на повышение 

финансовой грамотности 

обучающихся 

Методическая группа 

Педагоги школы 

Июнь 

 2022 г. 

4 Методические рекомендации по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

(уровень начального общего 

образования) 

Методическая группа 

Педагоги школы Май  

2022 г. 

5 Научно-методические 

рекомендации по организации и 

проведению практикумов в рамках 

формирования 

естественнонаучной грамотности 

(уровень основного общего 

образования) 

Методическая группа 

Педагоги школы 

Май 

2022 г.  



Работа с обучающимися 

 Работа с обучающимися в 

урочной деятельности по 

формированию 

функциональной грамотности 

 

 

1 Участие в вебинаре 

«Формирование функциональной 

грамотности как основа развития 

учебно-познавательнйо 

кометентности обучающихся» 

Педагоги школы 

Классные руководители Сентябрь 

2021 г.  

2 Участие в круглм  столе 

«Формирование функциональной 

грамотности в процессе 

преподавания дисциплин 

гуманитарного цикла» 

Педагоги школы 

Классные руководители Ноябрь 

2021г. 

3 Участие в семинаре «Работаем с 

естественнонаучной грамотностью 

на уроках химии совместно с ГК 

«Просвещение» 

Педагоги школы 

Классные руководители Октябрь 

2021 г. 

4 Участие в семинаре-практикуме 

«Формирование функциональной 

грамотности на уроках 

естественнонаучного цикла» для 

учителей химии, биологии, физики 

общеобразовательных 

организаций 

Педагоги школы 

Классные руководители 

Ноябрь 

2021 г.  

5 Участие в семинаре 

«Естественнонаучная грамотность 

как компонент функциональной 

грамотности. Контекстные 

задания» для учителей биологии 

Педагоги школы 

Классные руководители Февраль 

2022 г.  

6 Участие в семинаре-практикуме 

«Формирование функциональной 

грамотности как основа развития 

учебно-познавательной 

компетентности учащихся в 

процессе изучения предметов 

начальной школы» 

Педагоги школы 

Классные руководители 

Февраль 

2022 г.  

7 Организация оценки 

функиональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов с 

использованием материалов, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Педагоги школы 

Классные руководители 
Апрель 

2022 г.  



Российской академии 

образования» 

 Работа с обучающимися во 

внеурочной деятельности по 

формированию 

функциональной грамотности 

  

1 Участие в Днях финансовой 

рамотности (онлайн-уроки) 

Педагоги школы 

Классные руководители 

В 

течении 

года 

2 Участие в мероприятии 

«Фестиваль науки» 

Педагоги школы 

Классные руководители 

Сентябрь 

2021 г. 

3 Участие в региональном этапе 

конкурса эссе «День рубля» 

Педагоги школы 

Классные руководители 

Сентябрь 

2021 г. 

 Работа с обучающимися в 

системе дополнительного 

образования по формированию 

функциональной грамотности 

  

1 Участие в семинаре 

«Формирование математической 

грамотности обучающихся через 

внеурочную деятельность» 

совместно с издательством 

«Русское слово» 

Педагоги школы 

Ноябрь 

2021 г. 

2 Участие в семинаре 

«Формирование 

естественнонаучной грамотности 

обучающихся через внеурочную 

деятельность» совместно с 

издательством «Русское слово»  

Педагоги школы 

Ноябрь 

2021 г.  

 
 

 

 

 

 
 


